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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1940.2 1936.9 -0.17% 

Argjend 22.27 22.00 -1.20% 

Brent Crude 81.43 80.67 -0.93% 

WTI Crude 77.17 76.43 -0.96% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0686 1.0688 0.02% 
EURCHF 0.9642 0.9638 -0.04% 
EURGBP 0.8739 0.8737 -0.02% 
EURALL 104.3167 104.3042 -0.01% 
EURTRY 30.5286 30.5818 0.17% 

 
Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  105.8610  105.78 -0.08% 
VIX 15.29 14.17 -7.33% 
S&P 500 4,347.35 4,415.24 1.56% 
NASDAQ 13,521.45 13,798.11 2.05% 
Dow & Jones 33,891.94 34,283.10 1.15% 
DAX-Gjermani 15,352.54 15,234.39 -0.77% 
FTSE 7,360.55 7,386.74 0.36% 
NIKKEI 32,568.11 32,585.11 0.05% 
SSE-Shangai 3,038.97 3,046.53 0.25% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.65 4.65 -0.04% 
SHBA 2 vite 5.06 5.07 0.13% 
Gjermani 10 vite 2.72 2.73 0.48% 
Gjermani 2 vite 3.07 3.08 0.33% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane bene nje fillim pozitiv te javes se 
re te tregtimit, me investitoret qe presin bisedimet 
me aksione te larta midis SHBA-se dhe Kines ne 
ditet e ardhshme 
 

➢ Shumica e tregjeve te Azise-Paqesorit ishin te 
perziera te henen, pasi investitoret kerkojne me 
shume te dhena ekonomike perpara bisedimeve 
me aksione te larta midis SHBA-se dhe Kines. 
Presidenti i SHBA Joe Biden dhe ai i Kines Xi Jinping 
jane caktuar kete jave per takimin e tyre te pare 
personal ne rreth nje vit 

 

➢ Ofertat e se ardhmes se aksioneve ne SHBA rane te 
henen pasi Moody's Investors Service uli opinionin 
e saj te vleresimit te kredise ne SHBA ne negativ 
nga e qendrueshme. Te ardhmet e Dow Jones 
Industrial Averagera me 120 pike, ose 0.36%. E 
ardhmja e lidhur me S&P 500 dhe Nasdaq-100 te 
dyja kane rene me 0.5% 

 

➢ Çmimet e naftes pesuan ulje, duke permbysur 
rritjen e tyre te se premtes, pasi shqetesimet e 
riperterire mbi renien e kerkeses ne Shtetet e 
Bashkuara dhe Kine ndikuan ndjesine e tregut 

 

➢ Inflacioni japonez me shumice u ngadalesua nen 
1% per here te pare ne pak me shume se 2-1/2 vjet, 
treguan te dhenat, nje shenje se presionet e 
shtytjes se kostos qe kishin rritur çmimet per nje 
game te gjere mallrash po fillonin te zbeheshin 
 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Burimi: Bloomberg 

Kalendari ekonomike per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

 

 
 

 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Kercenimi i menjehershem i kaosit ne rruget e 

Londres eshte ulur, por kjo mund te siguroje vetem 
nje lehtesim te shkurter per Rishi Sunak ndersa ai 
hyn ne nje nga javet e tij me te rendesishme si 
kryeminister i Britanise 
 

➢ Zyrtare te larte ne Izrael dhe SHBA sugjeruan se 
bisedimet per sigurimin e lirimit te pengjeve te 
mbajtura nga Hamasi po intensifikohen. Presidenti 
Joe Biden foli me udheheqesin e Katarit per 
"perpjekjet urgjente te vazhdueshme per te 
siguruar lirime shtese" 

 

➢ Lart e poshte Wall Street, po behet gjithnje e me e 
qarte se tregu i obligacioneve ne SHBA nuk do te 
shohe nje rritje te qendrueshme nese ekonomia 
nuk befason edhe Rezerven Federale duke rene ne 
nje recesion te thelle. 

 

➢ Shtepia e Bardhe permendi nje rifillim te 
komunikimeve ushtarake SHBA-Kine si prioritet 
perpara takimit te kesaj jave midis presidenteve 
Joe Biden dhe Xi Jinping 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Projektbuxheti per vitin 2024 ne vlere prej 3.3 
miliarde euro po kritikohet nga ekonomistet. 
Kryetari i Odes Ekonomike te Kosoves, Lulzim 
Rafuna, tha se deri ne lexim te dyte, ky projekt 
duhet te ndryshohet e pasurohet. Kryesisht, 
kritikat per buxhet jane tek investimet kapitale 
sipas tyre 
 

➢ Renia e çmimeve te derivateve te naftes ne 
bursen nderkombetare, po reflekton dhe ne 
çmimet e derivateve ne Kosove. Keshtu ka 
pohuar kryetari i Shoqates se Naftetareve te 
Kosoves, Fadil Berjani 

 
➢ Kryeministri i Kosoves Albin Kurti ka udhetuar 

per ne Austri, ku do te marre pjese ne edicionin 
e 20-te jubilar te Forumit Ekonomik te Vjenes. 
Kurti sot do te jete pjese e panelit te diskutimit 
me titull “Ndertimi i Bashkepunimin Ekonomik 
ne Kohe te Veshtira”, me fillim ne oren 14:05, 
njofton Zyra e Kryeministrit 

"Fraza me e demshme ne gjuhe eshte 'Ne e kemi bere gjithmone ne kete menyre" 
 Grace Hopper 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


